
АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 7 У » (Ащипа. 2025 г. № £05 ~П

Об утверждении Положения о содержании, использовании и замене 
Государственного флага Российской Федерации, флага Запорожской 

области, флага муниципального образования «Городской округ 
Бердянск Запорожской области», находящихся на балансе органов 
администрации муниципального образования, территориальных 

подразделений администрации, муниципальных учреждений 
и муниципальных предприятий

Руководствуясь распоряжением Врио Губернатора Запорожской области 
от 28 июня 2023 г. № 179-р «Об утверждении Герба и Флага Запорожской 
области», Положением об официальных символах (гербе и флаге) 
муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области», утвержденного решением Бердянского городского Совета депутатов 
от 11 января 2024 г. № 7/1, Уставом муниципального образования Городской 
округ Бердянск Запорожской области», в целях обеспечения сохранности 
государственной символики Российской Федерации, символики Запорожской 
области и флага муниципального образования «Городской округ Бердянск 
Запорожской области»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о содержании, использовании и замене 
Государственного флага Российской Федерации, флага Запорожской области, 
флага муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области», находящихся на балансе органов администрации муниципального 
образования, территориальных подразделений администрации, 
муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.



2. Утвердить перечень мест постоянного размещения флаговых групп, 
флагштоков на территории городского округа Бердянск Запорожской области, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области» обеспечить, согласно 
перечню, инвентаризацию, приобретение, содержание, использование и 
замену Государственного флага Российской Федерации, флага Запорожской 
области, флага муниципального образования «Городской округ Бердянск 
Запорожской области».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «За’Информ»  и размещению на 
официальном сайте Администрации Бердянского городского округа 

.

https://za-inform.ru/

https ://berdy ansk. gosuslugi.ru/
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по общим вопросам администрации Бердянского 
городского округа.

Глава Бердянского 
городского округа  А.А. Ковганко



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Бердянского городского округа 

от ^ ^ Ш 5  № COS-n

ПОЛОЖЕНИЕ
о содержании, использовании и замене 

Государственного флага Российской Федерации, флага Запорожской 
области, флага муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области», находящихся на балансе органов 
администрации муниципального образования, территориальных 

подразделений администрации, муниципальных учреждений 
и муниципальных предприятий

1. Обеспечение территории городского округа Бердянск Запорожской 
области включая приобретение, содержание, использование и замена 
Государственного флага Российской Федерации, флага Запорожской области, 
флага муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 
области», флаговых групп, флагштоков (далее -  флаги, флаговые группы, 
флагштоки) осуществляется самостоятельно их балансодержателями - 
органами администрации города, территориальными подразделениями 
администрации города, муниципальными учреждениями и муниципальными 
предприятиями города в порядке, установленном настоящим Положением.

2. Использование флагов осуществляется с учетом обязательных 
требований, установленных Федеральным конституционным законом от 25 
декабря 2000 г. № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской 
Федерации», Врио Губернатора Запорожской области от 28 июня 2023 г. № 
179-р «Об утверждении Герба и Флага Запорожской области», Положением об 
официальных символах (гербе и флаге) муниципального образования 
«Городской округ Бердянск Запорожской области», утвержденного решением 
Бердянского городского Совета депутатов от 11 января 2024 г. № 7/1.

3. Содержание флаговых групп и флагштоков проводится 
балансодержателем в течение всего срока их эксплуатации. 
Балансодержатель обеспечивает поддержание в исправном состоянии всех 
конструктивных элементов, осуществляет ремонт или своевременную замену 
при повреждении или гибели имущества.

4. Ответственность . за соблюдение порядка официального



использования флагов и поддержания в удовлетворительном состоянии 
флагов, флаговых групп, флагштоков возлагается на балансодержателя.

5. Контроль за размещением и состоянием флагов, флаговых групп и 
флагштоков осуществляется Управлением организационной работы, пресс- 
службы и делопроизводства администрации Бердянского городского округа 
на постоянной основе, но не реже 2 раз в год.

6. Замена флагов, расположенных на зданиях и флагштоках, 
производится балансодержателем по мере их физического износа или 
в результате повреждений вследствие аварий, стихийных бедствий или по 
другим объективным причинам, но не реже 2 раз в год. Для осуществления 
замены флагов расположенных на уличных флагштоках и флаговых группах 
а также зданиях и сооружениях с необходимостью применения 
специализированого автотранспортного средства привлекать на безоплатной 
основе средства и силы соответствующих муниципальных предприятий и 
учреждений.

7. Замена флагов, размещенных в зданиях и (или) в рабочих кабинетах, 
производится балансодержателем по мере их физического износа или в 
результате повреждений, но не реже одного раза в 5 лет.

8. Флаги, пришедшие в негодность, подлежат незамедлительной 
замене.

9. Флаги, пришедшие в негодность, подлежат списанию и утилизации.
Списание и утилизация флагов производятся по решению действующих 

комиссий по принятию и выбытию нефинансовых активов. Утилизация 
списанных флагов производится путем сжигания, расплавления, измельчения 
в целях исключения возможности их повторного применения.



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
Бердянского городского округа 

от / ш  ж т  № _шл_
Перечень мест постоянного размещения флаговых групп, флагштоков на 

территории городского округа Бердянск Запорожской области

1. Вдоль дорог Мелитопольского шоссе и ул. 12 Декабря;
2. Вдоль пр.Пролетарского;
3. Флаговая группа территории ул. Макарова, 2Е
4. Флаговая группа пл. 1-го Бердянского совета
5. Флаговая группа Городского дворца культуры городского округа 

Бердянск;
6. Флаговые группы расположенные в здании Администрации Бердянского 

городского округа: входная группа, фойе, зал заседаний Бердянского 
городского Совета депутатов, кабинет Председателя Бердянского 
городского Совета депутатов, кабинет Главы Бердянского городского 
округа, малый конференц-зал.


